
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  42  DEL 28/04/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, 

DEL D.L. N.76/2020, LEGGE DI CONVERSIONE N. 120/2020 E 

S.M.I. ALLA DITTA GLOBAL OFFICE S.R.L. C.F. E P.IVA 

03163010980 CON SEDE IN VIA VITTORIO VENETO, 16/G - 25052 

PIANCOGNO (BS) DEL SERVIZIO NOLEGGIO DI UNA 

MULTIFUNZIONE DIGITALE PER GLI UFFICI DELL’UNIONE DEI 

COMUNI DELLA VALSAVIORE – MAGGIO 2023/APRILE 2027 

(N.48 MESI) – CIG Z663AE79CA – PROCEDURA ID 168356141  
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n.7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 
d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 
169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale 
e Lavori Pubblici Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione 
affida al sottoscritto le funzioni sopra riportate; 
 
RILEVATO che al fine di procedere, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Amministrativa nominato anche a svolgere tali funzioni ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016; 
 
PREMESSO che con determinazione n. 79 del 19.04.2019 veniva affidato il servizio di noleggio di n.1 
multifunzione in uso presso gli uffici dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, per il periodo maggio 2019 – aprile 
2023 (n.48 mesi); 
 
PRESO ATTO CHE risulta in scadenza in data 30.04.2023 un servizio di notevole importanza per il regolare 
svolgimento dell’attività lavorativa dell’Ente; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio di noleggio e costo copia all inclusive di una 
multifunzione per n. 48 mesi - maggio 2023/aprile 2027; 
 
ATTESO che per l’acquisizione del servizio è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo 
operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 
a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti.”; 
 
DATO ATTO inoltre, che trattandosi di servizi di importo inferiore ai 139.000 euro per l’affidamento e la relativa 
forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 1, c.2, lett.a) del L. 120/2020, come 
modificato dall’articolo 51 della L. 108/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, 
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 
dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica e-procurement SINTEL di ARIA Spa di Regione 
Lombardia;  
 
RITENUTO CHE, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida n° 4 dell’ANAC, l'individuazione degli operatori 
economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#036


  

economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma informatica SINTEL di 
ARIA Spa di Regione Lombardi); 
 
CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma e-procurement SINTEL di ARIA Spa di Regione 
Lombardia, è stata individuata la ditta GLOBAL OFFICE S.R.L. S.R.L. C.F. E P.IVA 03163010980 CON SEDE IN VIA 
VITTORIO VENETO, 16/G - 25052 PIANCOGNO (BS), registrata e qualificata, la quale ha presentato offerta per il 
servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 
 
VISTO il report della procedura ID 168356141 dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 
telematica e la regolarità dell’offerta presentata; 
 
VERIFICATO che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 
dell’Ente; 
 
CONSTATATO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine generale, 
di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla ditta 
GLOBAL OFFICE S.R.L. C.F. e P.IVA 03163010980 e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta 
stessa (art. 80 e 83 del D.lgs n. 50/2016) nella documentazione di gara; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 
Numero Protocollo INAIL_36897538 - Scadenza validità 18.06.2023; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG Z663AE79CA; 
 
RITENUTO quindi necessario provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore della ditta GLOBAL 
OFFICE S.R.L.; 
 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: garantire il regolare svolgimento dell’attività lavorativa 
dell’Ente attraverso il noleggio di n.1 multifunzione;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: oggetto del contratto è il noleggio di 
una multifunzionale digitale per n. 48 mesi, la forma contrattuale è scritta, come da scambio di lettere 
intercorse, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio (art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016) 
e le clausole essenziali sono quelle contenute nella documentazione Sintel al report ID 168356141; 

c) modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ad una ditta qualificata ai sensi l’art. 
1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL 
n. 77/2021 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi ed attribuiti per la gestione del servizio; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, 
comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 267/2000, 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

 



  

DETERMINA 
 
1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI APPROVARE l’allegato report ID 168356141 per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI PRENDERE ATTO dei requisiti professionali in capo alla ditta GLOBAL OFFICE S.R.L. C.F. e P.IVA 
03163010980 con sede in Via Vittorio Veneto, 16/G - 25052 Piancogno (BS); 
 

4. DI AFFIDARE, per le ragioni esposte in premessa e qui approvate, alla ditta GLOBAL OFFICE S.R.L C.F. e 
P.IVA 03163010980 con sede in Via Vittorio Veneto, 16/G - 25052 Piancogno (BS), il servizio noleggio di una 
multifunzione digitale per gli uffici dell’Unione dei Comuni della Valsaviore per n. 48 mesi (maggio 2023 – 
aprile 2027) al seguente prezzo offerto: 

 canone mensile fisso per il noleggio di € 65,00 (iva esclusa); 
 costo singola copia bianco/nero € 0,006 (iva esclusa); 
 costo singola copia colore 0,04 (iva esclusa); 

tramite affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 
modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 in deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma totale di € 5.582,72 iva compresa (canone noleggio fisso e quota variabile copie 
stimate sull’appalto precedente) a favore della ditta GLOBAL OFFICE S.R.L. C.F. e P.IVA 03163010980 con 
sede in Via Vittorio Veneto, 16/G - 25052 Piancogno (BS) per la gestione del servizio di cui sopra; 

 
6. DI IMPUTARE la suddetta spesa nel seguente modo: 

- € 931,84 (periodo maggio – dicembre 2023) al macro-aggregato 01111.03.1000 del bilancio di previsione 
2023/2025 – esercizio 2023; 

- € 1.395,68 (Anno 2024) al macro-aggregato 01111.03.1000 del bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2024; 
- € 1.395,68 (Anno 2025) al macro-aggregato 01111.03.1000 del bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2025; 
 

7. DI DARE ATTO che l’impegno per l’esercizio 2026 (n.12 mesi) per un totale di € 1.395,68 iva compresa verrà 
assunto dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 183, comma 6 lettera b) del D.lgs 267/2000; 
 

8. DI DARE ATTO che l’impegno per l’esercizio 2027 (n.4 mesi) per un totale di € 463,84 iva compresa verrà 
assunto dal Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 183, comma 6 lettera b) del D.lgs 267/2000; 
 

9. DI DARE VALORE contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Aria-Sintel ai 
sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016; 

 
10. DI DARE ATTO che il CIG assegnato è Z663AE79CA, il quale andrà riportato obbligatoriamente in fattura, 

pena lo scarto della stessa;  
 

11. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 
recapito delle fatture elettroniche, è UFF5WU; 

 
12. di DARE ATTO che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 
inoltrare in formato elettronico; 

 
13. di DARE ATTO che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 
 

14. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
15. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 



  

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
16. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla Società in oggetto. 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24810 2023  01111.03.1000 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI PER GLI 

UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE 

931,84 

24810 2024  01111.03.1000 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI PER GLI 

UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE 

1.395,68 

24810 2025  01111.03.1000 PRESTAZIONI DI SERVIZI DIVERSI PER GLI 

UFFICI DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 

VALSAVIORE 

1.395,68 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/04/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    05/05/2023  al   20/05/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  05/05/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


